
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

U.O. Servizi Tecnici 
 

  Piazza Malpighi, n, 19 – 40123 Bologna –Tel. 051/6400311 –Fax mail 06 50516078  
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

Bologna, data del protocollo  

 

 

  
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
(art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016) 

 

 

Affidamento diretto ai sensi degli art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 ed 
art. 1 c.2 del d.l. 16/07/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
delle indagini stratigrafiche relativi ai lavori di Miglioramento sismico del Palazzo 
delle Finanze, Bologna, Piazza Malpighi 11-19– Lotto 2 Consolidamento del Chiostro 
Maggiore, Scheda BOD0020. CIG Z963AB59EB - CUP G32C21000640001 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA  
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell’economia e delle 
finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in 
data 17 dicembre 2021; 

VISTA la Determinazione di nomina a responsabili apicali n. 98 prot. n. 
2021/22401/DIR del 17/12/2021; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022; 

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia 
del Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 103 prot. n. 
2023/8974/DIR del 05/04/2023; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006659.26-04-2023.U

mailto:Filiale.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


 

 
2 

 

VISTA la Determinazione n. 105 del Direttore dell’Agenzia del Demanio sul Modello 
organizzativo delle Direzioni Territoriali prot. n. 2023/8980/DIR del 05/04/2023; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 
146, come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio, rientra tra 
le Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, il DL 76/2020 convertito in 
legge 120/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021; 

VISTO il D. Lgs. N. 42/2004; 

VISTA la linea Guida Anac numero 4, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019; 

VISTO l’articolo 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la Stazione 
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 
1, provvede all’aggiudicazione; 

PREMESSO CHE: 

 Con determina a contrarre prot. n. 5682.06-04-2023.U,  la Direzione Regionale Emilia 
Romagna dell’Agenzia del Demanio ha disposto di indire una procedura a trattativa 
diretta con l’operatore economico SOS ART, C.F. SCRCLT69D47A944D e P.IVA: 
02777571205, con sede in con sede in Bologna Via San Pier Tommaso, 20/E,, 
attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) nel bando “Lavori di Manutenzione – opere specializzate – categoria OS2A” 
per l’affidamento delle indagini stratigrafiche relativi ai lavori di Miglioramento sismico 
del Palazzo delle Finanze, Bologna, Piazza Malpighi 11-19– Lotto 2 Consolidamento 
del Chiostro Maggiore, Scheda BOD0020; 

 Il valore massimo stimato dell’appalto è stato determinato in € 14.820,49, di cui € 
684,23 per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge. 

 In data 07/04/2023, è stata indetta sul MEPA nel bando “Lavori di Manutenzione – 
opere specializzate – categoria OS2A” – la trattativa diretta n. 3520435, con l’operatore 
economico SOS ART, C.F. SCRCLT69D47A944D e P.IVA: 02777571205, per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Con verbale prot. n. 2023/6022, il RUP arch. Armando Alfonso, nel ritenere congrua 
l’offerta, ai sensi dell’art. art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, propone 
l’aggiudicazione della Trattativa diretta, n. 3520435, alla società SOS ART, C.F. 
SCRCLT69D47A944D e P.IVA: 02777571205, con sede in con sede in Bologna Via 
San Pier Tommaso, 20/E, per l’importo di € 12.841,41, di cui € 684,23 per oneri della 
sicurezza, oltre Iva di legge.; 

Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della 
normativa di settore; 

DETERMINA 

1. Di approvare la proposta formulata dal RUP con verbale prot. n. 2023/6022 e 

conseguentemente di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico SOS 



 

 
3 

 

ART, C.F. SCRCLT69D47A944D e P.IVA: 02777571205, con sede in con sede in 

Bologna Via San Pier Tommaso, 20/E, per l’importo di € 12.841,41, di cui € 684,23 per 

oneri della sicurezza, oltre Iva di legge; 

2. Di dare atto che l’affidamento in questione trova copertura all’interno del finanziamento 

dell’iniziativa: “Lavori di Miglioramento sismico del Palazzo delle Finanze, Piazza 

Malpighi n. 11-19, Bologna, BOD0020 - Lotto 2 - Consolidamento del Chiostro 

Maggiore”, di importo di € 1.000.000,00, nell’ambito delle risorse allocate sul “Fondo 

indistinto per le realizzazioni 2020” del Vigente Piano degli Investimenti immobiliari 

2020-2022 Cap. 7759 – Comma 140 Linea C (Prevenzione del rischio sismico), di cui 

alla nota prot. n. 2021/12272/DAFC-PBC del 01-07-2021; 

3. Di dare atto che per il servizio in oggetto, la Stazione Appaltante procederà alla stipula 

del contratto sulla base della previsione del punto del punto 4.2.3 delle Linee Guida 

ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

4. Di dare mandato, al RUP arch. Armando Alfonso, di predisporre tutti i necessari e 

conseguenti adempimenti al fine di pervenire all’affidamento del servizio in questione 

e di procedere agli adempimenti previsti in materia di pubblicità e trasparenza. 

 

                                             Il Direttore Regionale 

Luca Michele Terzaghi 

        firmato digitalmente 

       

visto                                                               

Il Responsabile Area Tecnica                                     

        Arch. Roberto Adelizzi                                             

       

 

 

 

 

 

 

 

L’incaricato dell’istruttoria:  

Armando Alfonso 051/ 6400363  armando.alfonso@agenziademanio.it 

 

TERZAGHI LUCA MICHELE
2023.04.21 16:43:26

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:armando.alfonso@agenziademanio.it

